conexos, a quaisquer empresas comerciais, industriais e agrícolas.  

4.1 - A sociedade poderá também participar como sócia de outras 

sociedades na qualidade de cotista, acionista ou de qualquer outra 

forma legalmente admissível. 

II. CAPITAL SOCIAL, AÇÕES E DIVIDENDOS 

Art. 5 – O capital social é de R$501.901.000,00 (quinhentos e um 
milhões, novecentos e um mil reais), dividido em 73.646.388 (setenta e 
três milhões, seiscentas e quarenta e seis mil, trezentas e oitenta e oito) 

ações escriturais, sem valor nominal, das quais 40.394.932 (quarenta 
milhões, trezentas e noventa e quatro mil, novecentas e trinta e duas) 
ordinárias; 164.936 (cento e sessenta e quatro mil, novecentas e trinta e 

seis) preferenciais classe "A"; 2.330.271 (dois milhões, trezentas e trinta 
mil, duzentas e setenta e uma) preferenciais classe "B"; 219.863 

(duzentas e dezenove mil, oitocentas e sessenta e três) preferenciais 
classe "C"; 2.059.517 (dois milhões, cinquenta e nove mil, quinhentas e 
dezessete) preferenciais classe "D"; 6.759.345 (seis milhões, setecentas 

e cinquenta e nove mil, trezentas e quarenta e cinco) preferenciais 
classe "E" e 21.717.524 (vinte e um milhões, setecentas e dezessete mil, 

quinhentas e vinte e quatro) preferenciais classe "F".”. 

5.1- Os aumentos de capital mediante emissão de novas ações serão 
propostos à Assembleia Geral pelo Conselho de Administração. 

5.2 - A Assembleia Geral que deliberar sobre o aumento de capital 
fixará o preço de emissão das respectivas ações, assim como as demais